Дело № 1-108/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Шимановск 13 июля 2017 года 

Судья Шимановского районного суда Амурской области Едакова М.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Шимановского района Яковлева А.Я., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Машкова Ю.М., представившего удостоверение № 355 и ордер № 108 от 06 июля 2017 года,

при секретаре Балдаковой Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, материалами которого: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судима, под стражей по настоящему делу не содержалась, 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

08 апреля 2017 года в обеденное время подсудимая ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на обочине автодороги «

<

адрес> – 

<

адрес>» в 300 метрах от перекрестка дорог 

<

адрес> с автодорогой «

<

адрес> – 

<

адрес>», нашла 167 патронов калибра 7,62х39 мм, которые являются боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, исправны и пригодны для стрельбы, тем самым путем присвоения найденного незаконно приобрела боеприпасы, и имея возникший на месте умысел, направленный на незаконное хранение найденных ею боеприпасов, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере упорядоченного оборота оружия, установленного ФЗ от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии», принесла вышеуказанные 167 патронов к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, незаконно, не имея соответствующего разрешения, хранила их до 16 ч. 45 мин 19 апреля 2017 года, когда в период с 16 ч. 45 мин до 17 ч. 50 мин сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 167 патронов калибра 7,62х39 мм были обнаружены и изъяты. 

При ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ подсудимая ФИО1 в присутствии своего защитника ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину признала полностью, раскаялась в содеянном, согласилась с предъявленным обвинением, фактическими обстоятельствами содеянного, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения в общем порядке судебного разбирательства, пояснила суду, что ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации со своим защитником, и она осознает характер и последствия своего ходатайства. 

Защитник подсудимой ФИО1 - адвокат Машков Ю.М. поддержал ходатайство подсудимой, так как данное ходатайство было заявлено ею после консультаций с защитником. 

Государственный обвинитель Яковлев А.Я. согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы. Максимально наказание за преступления, в которых обвиняется ФИО1 не превышает 4 лет лишения свободы. 

Суд удостоверился, что подсудимая ФИО1 понимает предъявленное ей обвинение, с ним согласна, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, ей была обеспечена квалифицированная юридическая помощь, и она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, что данное ходатайство ею заявлено добровольно и после консультации со своим защитником. 

Права подсудимой ФИО1 на защиту в ходе предварительного следствия соблюдены, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации ему разъяснены. 

Ознакомившись с материалами уголовного дела, исследовав документы, характеризующие личность подсудимой ФИО1, учитывая, что условия, предусмотренные ст.ст. 314, 316 УПК РФ соблюдены, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи, с чем возможно постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконное приобретение и хранение боеприпасов. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд, в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, в т.ч. факт совершения подсудимой оконченного умышленного преступления, относящегося к категории средней тяжести; совершенное преступление направлено против общественной безопасности, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.В отношении инкриминируемого деяния суд признает подсудимую ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности, ибо она ранее и в настоящее время на учете у врача психиатра не состояла и не состоит (л.д. 100), каких-либо сомнений в её психическом здоровье у суда не возникает. 

По характеру преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве явки с повинной суд признает её объяснение от ДД.ММ.ГГГГ, где она добровольно сообщила о своей причастности к совершенному преступлению (л.д. 13-14), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного расследования давала подробные показания об обстоятельствах совершенного преступления, в.т.ч. при проверке показаний на месте, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, пенсионный возраст. 

Отягчающих ответственность подсудимой ФИО1 обстоятельств не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления - умышленного, средней тяжести, данные о личности подсудимой: ранее не судима (л.д. 98, 99), по месту жительства главой сельсовета и участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>), суд признает совокупность установленных по делу смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, исключительными и считает возможным применить правила ст. 64 УК РФ, назначив ФИО1 более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление, в виде штрафа, учитывая при этом положения ст. 46 УК РФ, полагая, что назначенное наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления и достигнет своей цели. 

При этом, суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с подсудимой ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей. 

Разъяснить осужденной ФИО1, что в соответствии со ст. 31 УИК РФ: 

1. Осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

2. В случае, если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет.

3. Осужденный к штрафу с рассрочкой выплаты, а также осужденный, в отношении которого суд в соответствии с частью второй настоящей статьи принял решение о рассрочке уплаты штрафа, обязаны в течение 60 дней со дня вступления приговора или решения суда в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Реквизиты для уплаты штрафа по приговору суда:

Полное наименование: Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Шимановский» (реализующий задачи и функции органов внутренних дел на территории города Шимановска и Шимановского района Амурской области) 

Краткое наименование: МО МВД России «Шимановский»

Адрес: 676306, 

<

...>

ИНН 

<

***>

КПП 282901001

ОКТМО 10740000

БИК 041012001

КБК 18811621050056000140

Банк плательщика: Отделение Благовещенск г. Благовещенск

ГРКЦГУ Банк России по Амурской области г. Благовещенск

Счет 40101810000000010003

Перечисление в бюджет уголовных штрафов 

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении осужденной ФИО1, по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: письменные документы, приобщенные к материалам уголовного дела, хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Шимановский районный суд Амурской области, в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий: М.А. Едакова